
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.567 Quinta-feira, 29 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 110/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS 
PEREIRA LAURIDO E CB BM MAICON FABRICIO MOREIRA TEIXEIRA, 01 
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Ananindeua ao município de 
Moju – PA, no dia 12 de Março de 2021, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 111/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM WILSON PAULO COSTA DO NAS-
CIMENTO e CB BM STEPHANE MOREIRA MIRANDA, 01 (UMA) diária de 
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 171,44 (CENTO 
E SETENTA E UM REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Ananindeua ao município de Santa Isabel do Pará – PA, 
no dia 09 de Fevereiro de 2021, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 112/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JOELSON COELHO DE MELO, 
CB BM RAILDO MONTEIRO DOS SANTOS, CB BM EDSON DOS PRAZERES 
VIANA e SD BM SANNIERY LISBOA DA SILVA, 01 (UMA) diária de alimen-
tação para cada, perfazendo um valor total de R$ 344,20 (TREZENTOS 
E QUARENTA E QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Belém ao município de Vigia de Nazaré – PA, no dia 02 de Julho 
de 2020, a serviço do 1º GMAF.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 113/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM MICHELA DE PAIVA CATUABA, 
SUBTEN BM  ROZENILDO DA COSTA PANTOJA, SGT BM MANUEL MARIA 
CARDOSO PEREIRA, CB BM MIZAQUE RODRIGUES BARBOSA, CB BM TO-
NIEL DA COSTA RIBEIRO, CB BM MARCIA VIVIANE NERI DE SENA e CB BM 
EDINEUZA FARIAS PEREIRA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 928,42 (NOVECENTOS E VINTE E OITO 
REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Abaetetuba ao município de Igarapé Miri – PA, no dia 12 de Agosto de 
2020, a serviço do 15º GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 114/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM WAGNER FABYAN DOS SAN-
TOS PEREIRA, SUBTEN BM MARCOS ANTONIO PAIXAO ALEIXO, SGT BM 
JOSE MARCELO DE FREITAS COUTINHO e CB BM WATILA OLIVEIRA VIEI-

RA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 535,43 (QUINHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E QUARENTA E 
TRÊS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Redenção ao município de 
Xinguara – PA, no dia 04 de Março de 2021, a serviço do 10º GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 115/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM SANDRO LUIZ GONZAGA SAN-
TOS, CB BM EMERSON LEAO RIBEIRO, CB BM EDSON DOS PRAZERES VIA-
NA e SD BM PEDRO WILHAMIS SEABRA ABREU, 02 (DUAS) diárias de 
alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.032,60 (UM MIL, TRINTA E DOIS REAIS E SESSENTA CENTA-
VOS), por terem seguido viagem de Belém ao município de Maracanã – PA, 
no período de 04 a 05 de Março de 2021, a serviço do 1º GMAF.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 116/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: MAJ QOBM ORLANDO FARIAS PINHEIRO, 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada, perfazendo 
um valor total de R$ 474,78 (QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO RE-
AIS E SETENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém 
ao município de Santarém – PA, no período de 09 a 10 de Março de 2021, 
a serviço da Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 117/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SUBTEN BM RR ANGELO QUEIROZ DE AL-
MEIDA, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada, 
perfazendo um valor total de R$ 1.450,68 (UM MIL, QUATROCENTOS E 
CINQUENTA REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), por ter seguido via-
gem de Belém ao município de Altamira – PA, no período de 28 de janeiro 
a 02 de Fevereiro de 2021, a serviço da Diretoria de Saúde do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 118/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM OTHONIEL ALEXANDRINO FER-
REIRA, CB BM JOEL JESSE BRITO DA COSTA e CB BM DENISIO PEDRO DE 
MACEDO MEDEIROS, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 257,16 (DUZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E 
DEZESSEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém ao município 
de Vigia de Nazaré – PA, no período de 19 de Março de 2021, a serviço da 
Assessoria de Obras do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 119/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;


